#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> aut. l. <sup>2</sup> deest l. <sup>3</sup> deest l. <sup>4</sup> quolibet usque nullus deest l. <sup>5</sup> deest l. <sup>6</sup> pergit l. <sup>7</sup> e. in-  
 lutione l. <sup>8</sup> pergit l. <sup>9</sup> ministri l. <sup>10</sup> eorundem l.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est diem sancto Martino festum. Hæc interpretatio non indiget probatione. Frequenter in veteribus libris et scriptoribus legimus missam sancti Martini, sancti Joannis, apostolorum Petri et Pauli, sancti Andreae, sancti Michaelis, sancti Bonifacii, sancti Remigii, sancti Albini, sancti Felicis, sancti Marcellini, sanctæ Balthildæ, sancti Nazarii, sancti Philiberti, sancti Galli, sancti Clementis, sancti Aniani, sancti Lamberti, sancti Juliani, sancti Mauricii, sancti Bavonis, et omnium sanctorum. Wormius, lib. III Fastorum Danicorum, exhibet vetus Kalendarium Runicum, ante trecentos annos scriptum cum interpretatione Latina. In eo Kalendario

vocabulum missæ accipitur pro festo, ut Paulus missa mense Januario, pro quo Wormius recte vertit Pauli festum; mense Februario, Mathias miss.; Maio, crucis missa; Junio, Joans missa et Petars missa; Julio, Jacaubs missa et Olafs missa. Et sic in cæteris mensibus ne singulos commemorem. BALUZ.

<sup>b</sup> Id est, unusquisque archiepiscopus per suam provinciam suscipiat curam proponendi capitula a principe constituta. Quod ita fiebat ut in proximo placito rationem reddere tenerent archiepiscopi an paritum in hoc fuisset iussioni imperatoris, ut patet ex optola 28 Frotharii Tullensis. Id.

fieri possit. Cancellarius tamen noster nomina episcoporum et comitum qui ea accipere curaverint, notet, et ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc praetermittere praesumat. Vassi<sup>1</sup> quoque nostri nobis famulantes volumus ut condignum apud omnes habeant honorem, sicut a genitore nostro et a nobis saepe admonitum est.

#### CAPITULARE MISSORUM .

1. In Vesontio, quae est diocesis Bernoini archiepiscopi, Helminus<sup>b</sup> episcopus et Monogoldus comes. In Mogontia, quae est diocesis Heistulfi archiepiscopi, idem Heistulfus episcopus et Ruodbertus comes. In Treveris<sup>c</sup> Hetti archiepiscopus et Adalbertus comes. In Colonia Hadaboldus archiepiscopus et Eemundus comes. In Remis Ebo archiepiscopus,<sup>d</sup> quando potuerit, et quando ei non fuerit, Ruothadus<sup>e</sup> episcopus eius vice et Hruotfridus comes sint, super sex videlicet comitatus, id est Remis, Catolonis, Suessionis, Silvanectis, Belvacus, et Laudunum. Super quatuor vero episcopatus qui ad eandem diocesim pertinent, id est Noviomacensem, Ambianensem, Tarvanensem, et Camaracensem, f Ragnarius episcopus et Berengarius comes. Senones Hieremias archiepiscopus et g Donatus comes. Rothomagum<sup>h</sup> Willibertus archiepiscopus, et Ingobertus comes. Turones Landramnus archiepiscopus, et Hruodbertus comes. Lugdunum, Tarantasia, et Vienna<sup>i</sup> Albericus episcopus, et Ribhardus comes.